
   

 1 

Památkový GIS a nový geoportál památkové péče 

Eismann Šimon, Syrová Zuzana1), Klímková Iva2) 

1) Národní památkový ústav, generální ředitelství 
2) VARS BRNO a.s. 

 

Abstrakt 
Památkový GIS (PaGIS) jako součást Integrovaného informačního systému památkové péče 
(IISPP) se na půdě Národního památkového ústavu rozvíjí již déle než deset let1. Slouží v rámci 
IISPP ke zpracování, správě a publikování odborných prostorových dat památkové péče 
a zajišťuje prostorovou a územní identifikaci pro ostatní integrované aplikace. 

Spolu s celým IISPP prošel PaGIS významnými úpravami v rámci realizace Památkového 
katalogu (systém evidence památek, památkově chráněných území i ochranných pásem, 
nahrazující několik původně samostatných aplikací), která proběhla v časově krátkém termínu 
mezi listopadem 2014 a prosincem 2015 (v rámci výzvy č. 17 IOP 1.1).  

V tomto čase se tak PaGIS posunul na vyšší aplikační a technologickou úroveň včetně rozvoje 
vazeb na ostatní části IISPP. Integroval se rovněž s registrem územní identifikace, adres 
a nemovitostí. 

V prosinci 2015 bylo pod názvem “Geoportál památkové péče” dáno do provozu nové webové 
rozhraní Národního památkového ústavu, zpřístupňující odborná, referenční a identifikační 
prostorová data památkové péče. 

Děje se tak formou mapových aplikací, služeb a datových sad (včetně výdeje vybraných datových 
skupin, určených především pro zpracování územně analytických podkladů).  

Cílem příspěvku je prezentovat nové řešení z pohledu dodavatele, správce a odborného 
uživatele systému. 

  

                                                             

1 SYROVÁ, Zuzana, EISMANN, Šimon. Geografické informační systémy v Národním památkovém ústavu. 
ArcRevue. 2013, č.2, s. 10 – 16, dostupné rovněž na 
http://download.arcdata.cz/ArcRevue/2013/arcrevue_2_2013.pdf 

http://download.arcdata.cz/ArcRevue/2013/arcrevue_2_2013#pagemode=bookmarks&page=13
http://download.arcdata.cz/ArcRevue/2013/arcrevue_2_2013#pagemode=bookmarks&page=13

